06/02/2024, 10:36 SEI/IFBA - 2767438 - Contrato

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252585&infra_siste… 1/5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
BA 210 - Bairro Nova Juazeiro - CEP 48900-000 - Juazeiro - BA - www.portal.ifba.edu.br

CONTRATO - JUA/DEPAD.JUA/COLIC.JUA

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2023 QUE FAZEM ENTRE SI
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA – CAMPUS JUAZEIRO E A  EMPRESA PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DE
AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS PARA O IFBA CAMPUS JUAZEIRO, CONFORME
PREGÃO SRP Nº 01/2022, UASG 158404 CAMPUS BARREIRAS,  PROCESSO N°
23286.001341/2021-81 E 23845.000170/2022-71.

O  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA  por
intermédio do  CAMPUS JUAZEIRO, com sede na Rodovia BA 210, nº 3599, bairro Nova Juazeiro,
CEP: 48.918-900, Juazeiro-BA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.764.307/0020-85, doravante
denominada  CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Diretora Geral  SELMA MARIA
RODRIGUES DE ANDRADE ALVES,  nomeada pela Portaria nº 3.661, de 08 de outubro de 2021,
publicada no D.O.U. nº 195, de 15 de outubro de 2021 (pág. 26, seção 02),  e a empresa  PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ n° 05.340.639/0001-30, estabelecida
na Calçada Canopo, nº 11, 2º andar, s/03, Centro de Apoio II, Alphaville, Santana de Parnaíba/SP – CEP
06541-078, Tel (19) 3518-7021, doravante denominada CONTRATADA, neste ato, representada
por  RENATA NUNES FERREIRA, brasileira, portadora de R.G: 48.537.010-4 - SSP/BA, CPF:
371.237.288/40,  tendo em vista o que consta no Processo nº 23845.000170/2022-71 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor,  do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, resolvem celebrar o presente Termo  de  Contrato,  decorrente  do  Pregão SRP  nº  01/2022, UASG
158404, processo 23286.001341/2021-81, Campus Barreiras, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

​1.1.  O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de serviços continuados de
administração, gerenciamento e controle de aquisições dos seguintes combustíveis: gasolina comum,
álcool hidratado, diesel comum e/ou diesel S10 e Arla, em rede de postos credenciados,
compreendendo administração e gerenciamento informatizado, com uso de cartões magnéticos ou
com chip como meio de intermediação do pagamento, pelo fornecimento de combustíveis, a fim de
atender necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia – Campus
Juazeiro, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

Item Descrição/ Especificação Catser/
catmat Qt Preço

unitário
Preço
total

Tx
desconto

Vl com tx
desconto

01 Serviço de Controle e Gerenciamento de
Abastecimento de Veículos para o período de 12

25372 1  R$ 3,84 R$ 3,84 99,99% R$ 0,01

06/02/2024, 10:36 SEI/IFBA - 2767438 - Contrato

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252585&infra_siste… 2/5

meses. (Taxa de Administração)

04

Serviços continuados de administração,
gerenciamento e controle de aquisições dos
seguintes combustíveis: gasolina comum, álcool
hidratado, diesel comum e/ou diesel S10 e Arla,
em rede de postos credenciados, compreendendo
administração e gerenciamento informatizado,
com uso de cartões magnéticos ou com chip
como meio de intermediação do pagamento, pelo
fornecimento de combustíveis, a fim de atender
necessidades do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia – Campus
Juazeiro para o período de 12 meses, conforme
condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

25372 1 R$
14.995,88

R$
14.995,88 4,83 R$

14.271,58

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início
na data  de 02/03/2023 e encerramento em 02/03/2024, prorrogável na forma do art. 57, Inc. II, da Lei
nº 8.666, de 1993, conforme item 14 da última versão do Termo de Referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 14.271,58 (quatorze mil duzentos e setenta e um
reais e cinquenta e oito centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As             despesas                     decorrentes     desta     contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação
abaixo:

Gestão/Unidade: 156061/26427
Fonte: 1000000000
Programa de Trabalho: 171024
Elemento de Despesa: 339039
PI: L20RLP0124R
Empenho: 2023 NE 20

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo   de
Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

06/02/2024, 10:36 SEI/IFBA - 2767438 - Contrato

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252585&infra_siste… 3/5

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII
e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da
mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao
Edital;
12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:
13.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

06/02/2024, 10:36 SEI/IFBA - 2767438 - Contrato

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252585&infra_siste… 4/5

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.
14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na
Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,   no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado da Bahia para dirimir os litígios
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela
conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

(Assinado eletronicamente)

SELMA MARIA RODRIGUES DE ANDRADE ALVES
Representante legal da CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)
RENATA NUNES FERREIRA

Representante legal da CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por RENATA NUNES FERREIRA, Usuário Externo, em
28/02/2023, às 16:27, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por SELMA MARIA RODRIGUES DE ANDRADE ALVES,
Diretor do Campus, em 28/02/2023, às 20:44, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2767438 e o código CRC 07869DF4.

06/02/2024, 10:36 SEI/IFBA - 2767438 - Contrato

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3252585&infra_siste… 5/5

23845.000170/2022-71 2767438v5

02/03/23, 10:25 EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 156061 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 156061 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-2/2023-uasg-156061-467160806 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/03/2023 | Edição: 42 | Seção: 3 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Juazeiro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 156061

Nº Processo: 23845.000170/2022-71.

Pregão Nº 1/2022. Contratante: INTITUTO FEDERAL DA BAHIA-JUAZEIRO.

Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.

Objeto: Contratação de serviços continuados de administração, gerenciamento e controle de aquisições

dos seguintes combustíveis: gasolina comum, álcool hidratado, diesel comum e/ou diesel s10 e arla, em

rede de postos credenciados, compreendendo administração e gerenciamento informatizado, com uso de

cartões magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, pelo fornecimento de

combustíveis, a fim de atender necessidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da

bahia - campus juazeiro, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência,

anexo do edital.

Fundamento Legal: . Vigência: 02/03/2023 a 02/03/2024. Valor Total: R$ 14.999,72. Data de

Assinatura: 28/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2023).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.